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E' una imposta che si applica sulle esposizioni pubblicitarie, visive o acustiche, nell'ambito del
territorio comunale in luoghi pubblici o aperti al pubblico o comunque da tali luoghi percepibili
(insegne, targhe, cartelli, fregi e marchi, striscioni che attraversano le strade, volantinaggio a
mano, pubblicità su vetture della ditta pubblicizzata, o su vetture di uso pubblico, pubblicità con
aereomobili, attraverso proiezioni, pubblicità sonora, ecc.).
Ai  fini dell'imposizione si  considerano rilevanti  i  messaggi diffusi  nell'esercizio di una attività
economica allo scopo di promuovere la domanda di beni o servizi, ovvero finalizzati a migliorare
l'immagine del soggetto pubblicizzato.
Deve essere pagata da coloro che la effettuano e coloro nel cui interesse la pubblicità è fatta.
 

• Pubblicità permanente: insegne, targhe, pubblicità fissa,ecc.

• Pubblicità  temporanea:  locandine,  avvisi  vari,  ecc.  Per  pubblicità  temporanea  si
intendono tutte le forme pubblicitarie esposte per non più di 90 giorni. Oltre i 90 giorni si
applica la tariffa annuale. (cartelli SALDI, OFFERTE VARIE, striscioni, locandine ecc.).

 
Prima  di  procedere  all'installazione  del  materiale  pubblicitario  si  deve  presentare  la
dichiarazione al  Concessionario,   che dovrà  comprendere le  caratteristiche,  la  durata  delle
pubblicità, l'ubicazione e l'inizio della pubblicità con contestuale pagamento del tributo.

Allo  stesso  concessionario  bisogna  rivolgersi  anche  per  la  prenotazione  di  manifesti  e
pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni, anche attraverso appositi recapiti presso i singoli
Comuni (consultare il sito www.terredipianura.it, sezione tributi) 

 CONCESSIONARIO

Società  FRATERNITA’  SISTEMI  IMPRESA  SOCIALE  ONLUS  BRESCIA  contattandolo
attraverso mail “nome comune@fraternita.it” (es. minerbio@fraternita.it), telefono 0308359419
cell. 3487939313 dal lunedì al venerdì ore 9.00 -13.00 e 14.00 – 16.00

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DENUNCIA
 
Pubblicità permanente:

✔ nuove denunce: per poter effettuare la pubblicità permanente nel territorio comunale
occorre  richiedere  anticipatamente  l'autorizzazione  per  l'istallazione  e  attendere  il
rilascio del provvedimento. 
Ufficio  competente  al  rilascio  dell'autorizzazione:  UFFICIO  TECNICO/SERVIZIO
EDILIZIA  PRIVATA  -  per  targhe,  insegne  per  negozi,  per  cartellonistica  stradale,
preinsegne ecc... 
Prima di iniziare la pubblicità, una volta ottenuta l'autorizzazione, il contribuente è tenuto
a  presentare  al  concessionario  apposita  denuncia,  anche  cumulativa,  su  modello
predisposto e messo a disposizione dallo stesso, nella quale devono essere indicate le
caratteristiche, la durata della pubblicità e l'ubicazione dei mezzi pubblicitari utilizzati.
Qualora venga omessa la  presentazione della  dichiarazione,  la  pubblicità  di  cui  agli
articoli 12, 13 e 14, commi 1, 2 e 3 del D. Lgs. 507/1993 si presume effettuata in ogni

1 Normativa e tariffe di riferimento:
- Decreto Legislativo 15/11/93 n. 507 e successive modificazioni;
- Regolamenti per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni di ogni singolo Comune
-  Tariffe  imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  diritti  sulle  pubbliche  affissioni  di  tutti  I  Comuni  consultabili  per  ciascun  comune  sul  sito
www.terredipianura.it  alla sezione TRIBUTI – ATTI 



caso dal  primo gennaio  dell'anno in  cui  è  stata  accertata;  per  le  altre  fattispecie  la
presunzione opera dal primo giorno del mese in cui è stato effettuato l'accertamento.

✔ conferme: effettuare, entro la data deliberata ogni anno dalla giunta, il versamento su
apposito bollettino prestampato che il concessionario invierà per facilitare il pagamento
del tributo.

✔ variazioni:  in caso di variazione della pubblicità, che comporti  la modificazione della
superficie  esposta  o  del  tipo  di  pubblicità  effettuata,  con  conseguente  nuova
imposizione, deve essere presentata nuova dichiarazione; il concessionario procede al
conguaglio tra l'importo dovuto in seguito alla nuova dichiarazione e quello pagato per lo
stesso periodo.

✔ cessazioni:  comunicazione  scritta  in  carta  semplice  entro  il  31  gennaio  dell'anno
successivo a FRATERNITA’ SISTEMI attraverso mail; se effettuata successivamente al
31/01  si  dovrà  pagare  l'imposta  per  l'intero  anno  indipendentemente  dalla  data  di
cessazione.

Pubblicità temporanea:
per  poter  effettuare  la  pubblicità  temporanea  nel  territorio  comunale  occorre  richiedere
anticipatamente l'autorizzazione per l'istallazione e attendere il rilascio del provvedimento 
Ufficio competente al rilascio dell'autorizzazione temporanea: Polizia Municipale - 
 

MODULISTICA

Verrà messa a  disposizione dal Concessionario

CHI DEVE PAGARE E COME
Coloro che la effettuano e coloro nel cui interesse la pubblicità è fatta. 
Per la pubblicità relativa a periodi inferiori all'anno solare l'imposta deve essere corrisposta in
unica soluzione;  per la pubblicità annuale l'imposta può essere corrisposta in rate trimestrali
anticipate qualora sia di importo superiore a 1.549,37 euro.
Per la pubblicità annuale il  pagamento deve essere effettuato mediante versamento in conto
corrente postale, ed ha efficacia liberatoria dalla obbligazione tributaria dal momento in cui la
somma dovuta è versata all'Ufficio postale:

COMUNE N.Conto corrente postale 
ICP E AFFISSIONI 

intestato al Comune

IBAN

Baricella 10323356253  IT 83 K 07601 02400 001032335653

Granarolo Emilia 1041068014 IT 16 W 07601 02400 001041068014

Minerbio 719401 IT 07 D 07601 02400 000000719401

Gli  stessi  conti  correnti  postali  vanno  utilizzati  per  il  pagamento  dei  diritti  sulle  pubbliche
affissioni, che va effettuato a seguito prenotazione e prima della consegna dei manifesti.

L'imposta di pubblicità si determina in base alla superficie in cui sarà collocata la pubblicità
indipendentemente dal numero dei messaggi in essa contenuti. 
Non si applica l'imposta alle superfici inferiori a 300 cm quadrati

 
SCADENZA PAGAMENTO IMPOSTA PUBBLICITA’

31 gennaio di ogni anno, salvo eventuale proroga da adottarsi con delibera di Giunta Comunale
 


